AFYA FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS DE GUANAMBI – AFYA GUANAMBI

COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA, EXTENSÃO, INOVAÇÃO E

INTERNACIONALIZAÇÃO - COPPEXII

EDITAL Nº 15/2025

PROCESSO SELETIVO PARA PÓS-GRADUAÇÃO EM METODOLOGIAS ATIVAS E

PRÁTICAS DOCENTES

A Afya Guanambi, por meio da Coordenadoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão, Inovação

e Internacionalização – COPPEXII, em parceria com a Diretoria Acadêmica, torna público o

presente Edital para seleção simplificada de estudantes para ingressarem no curso de Pós-

Graduação Lato Sensu em Metodologias Ativas e Práticas Docentes1, no segundo semestre de

2025, conforme as disposições deste edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1. O curso de pós-graduação tem como objetivo capacitar docentes e profissionais da educação

no uso de metodologias ativas e práticas pedagógicas inovadoras, contribuindo para a

qualificação do ensino nas diversas esferas educacionais.

1.2. O curso será gratuito, com aulas presenciais e/ou híbridas, conforme calendário acadêmico

específico.

2. DAS VAGAS

2.1. Serão ofertadas 90 vagas, distribuídas da seguinte forma:

a) 10 vagas para o corpo administrativo da Afya Guanambi;

b) 40 vagas para docentes da Faculdade Afya Guanambi;

c) 40 vagas para professores do ensino médio, com vínculo em escolas públicas ou privadas

de Guanambi/BA.

3. DAS LINHAS FORMATIVAS

O curso será organizado em duas linhas de especialização:

1 Dados referentes à formalização do curso em sistema MEC: e-MEC - Sistema de Regulação do Ensino Superior

https://emec.mec.gov.br/emec/consulta-cadastro/detalhamento/d96957f455f6405d14c6542552b0f6eb/MjIxMDQ=/93916316abe23148507bd4c260e4b878/MzA0Nzg2

a) Linha I – Metodologias Ativas e Práticas Docentes em Saúde (voltada ao corpo docente

da Afya Guanambi);

b) Linha II – Metodologias Ativas e Práticas Docentes em Educação (voltada a professores

do ensino médio – público ou privado).

4. DO PROCESSO SELETIVO

4.1. O processo seletivo será composto por duas etapas:

Etapa 1 – Análise de Vínculo Institucional e Documentação

Será verificada a adequação do perfil do(a) candidato(a) ao público-alvo definido para cada linha

formativa, bem como a entrega da documentação exigida.

Etapa 2 – Avaliação do formulário de Perfil do(a) candidato(a)

A análise do perfil do candidato será realizada por meio do seguinte forms:

https://forms.office.com/r/BqM7wHTs72. Será avaliado o alinhamento entre a trajetória

profissional, as motivações e os objetivos formativos da pós-graduação.

5. DOS REQUISITOS E MATRÍCULA

5.1 Requisitos para Ingresso:

Linha I – Metodologias Ativas e Práticas Docentes em Saúde (Docentes Afya):

- Ter vínculo com a Afya Guanambi;

- Não apresentar pendências documentais junto ao setor de Recursos Humanos;

- Possuir Currículo Lattes atualizado (menos de 3 meses).

Linha II – Metodologias Ativas e Práticas Docentes em Educação (Ensino Médio):

- Comprovar vínculo efetivo com instituição pública (por concurso oficial e permanente) com

tempo de serviço de até 10 (dez) anos; OU

- Comprovar vínculo efetivo com instituição privada de ensino médio com tempo de serviço de

até 10 (dez) anos.

5.2 Condicionalidade da Matrícula

A matrícula está condicionada à manutenção do vínculo institucional. Em caso de desvinculação,

o aluno terá automaticamente sua matrícula cancelada, recebendo certificados de atualização

relativos aos módulos concluídos.

6. DAS INSCRIÇÕES

https://forms.office.com/r/BqM7wHTs72

6.1. As inscrições deverão ser realizadas por meio de envio da documentação para o e-mail

institucional: posgraduacaogbi@afya.com.br , com envio da seguinte documentação:

- Documento de identificação com foto;

- Comprovação de vínculo institucional conforme requisitos da linha pretendida;

- Currículo Lattes atualizado;

6.2. O período de inscrição será de 25 de junho de 2025 a 18 de julho de 2025.

7. DO RESULTADO E MATRÍCULA

7.1. O resultado final será divulgado no site da Afya Guanambi em 20 de julho de 2025.

7.2. Os(as) candidatos(as) aprovados(as) deverão realizar matrícula presencial ou online no

período de 20 a 30 de julho de 2025, mediante apresentação dos documentos originais e assinatura

do termo de compromisso.

8. DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1. Os casos omissos neste edital serão analisados pela Coordenação da Pós-

graduação/COPPEXII em conjunto com a Direção.

8.2. A inscrição do(a) candidato(a) implicará o conhecimento e aceitação das normas e condições

estabelecidas neste edital.

Guanambi/BA, quinta-feira, 25 de junho de 2025.

          _____________________________________________

Prof. Felipe Teixeira Dias

Coordenador da COPPEXII – Afya Guanambi

mailto:posgraduacaogbi@afya.com.br

		2025-06-25T17:11:54-0300
	Felipe Teixeira Dias